
 -1- 

令和６年１０月 市長定例記者会見概要 

 

１ 日  時  令和６年９月24日(火) 午前１０時００分～ 

２ 場  所  あわら市役所 ２０３会議室 

３ 進行要領 

(1) 第37期竜王戦七番勝負第２局あわら対局について 

(2) あわら市総合防災訓練について 

(3) 令和６年度能登半島地震災害派遣 防災講話について 

(4) 「あわらアソビンピック」の開催について 

(5) 波松海岸清掃イベントの開催について 

 

【 司 会 】 

 おはようございます。ただ今から、あわら市長定例記者会見を始めさ

せていただきます。それでは、市長よろしくお願いいたします。 

  

【 市 長 】 

おはようございます。 

さて、本年３月16日に北陸新幹線が県内開業して、半年が経過いたし

ました。あわら市をはじめ県内に多くの方々にお越しいただき、大変な

賑わいを見せているところであります。 

そして、10月１日(火)から12月31日(火)にかけて北陸ディスティネー

ションキャンペーンが開催されます。このキャンペーンはＪＲグループ

が全国から北陸に向けた誘客キャンペーンを行うもので、北陸三県が一

体となっておもてなしに注力し実施する大規模な観光キャンペーンで、

これまでにも増して、あわら市にも多くの観光客が訪れることが期待さ

れています。 

市民の皆様には、この機会に訪れるお客様に対して、温かいあいさつ

や声掛けなどのおもてなしにご協力いただき、あわら市の魅力を全国に



 -2- 

お伝えいただけると、大変ありがたいと考えております。 

また、10月６日(日)には、福井市観光交流センター１階屋内広場(福

井駅東口)において、オープニングセレモニーが行われます。あわら市

からは、芦原温泉旅館協同組合による「白波(しらなみ)あわら衆～歓迎

口上～」の披露があり、芦原温泉や周辺観光地のＰＲを行う予定です、

キャンペーン期間中は、最大で東京などへのきっぷ代金が半額になるほ

か、北陸をテーマにした様々なイベントも各地で開催されますので、市

民の皆様もぜひご利用ください。 

 

第37期竜王戦第七番勝負第2局あわら対局について 

 

いよいよ福井県初開催となる第37期竜王戦第２局「あわら対局」が間

近に迫ってまいりました。今年は、「北陸新幹線芦原温泉駅の開業」と

「あわら市制施行20周年」が重なるあわら市にとって特別な年であり、

この節目に竜王戦を迎えることは非常に意義深いものです。 

 

竜王戦は、10月18日（金）の検分・前夜祭に始まり、19日（土）と20日

（日）の対局、そして20日（日）の大盤解説会という日程で行われます。

対局は「美松」の「竜悠(りょうゆう)」で、前夜祭は「グランディア芳

泉」、そして大盤解説会は「清風荘」で開催される予定です。 

 

今回の竜王戦は、全国的にも注目される大きなイベントであり、４連

覇がかかる藤井聡太(ふじいそうた)竜王とタイトル戦初挑戦の佐々木勇

気(ささきゆうき)八段の対局は将棋ファンにとって見逃せないものとな

るでしょう。立会人には深浦康市(ふかうらこういち)九段、そして解説

には渡辺明(わたなべあきら)九段など、豪華な棋士陣が勢ぞろいし、対

局を一層盛り上げます。 

 



 -3- 

さらに、19日(土)には記念大会として「あわら市将棋大会」の開催を

行い、佐々木慎(ささきまこと)七段と村田顕弘(むらたあきひろ)六段と

の指導対局なども予定しております。９月30日まで参加申し込みを受け

付けておりますので、市民の皆様をもちろんのこと、県内外の将棋ファ

ンの方々などの多くのご参加をお待ちしております。 

 

また、対局の際に提供される「勝負めし」や「勝負スイーツ」が掲載さ

れたメニューブックについて、可能であれば、本日皆様にお披露目させ

ていただきたい所でありましたが、先にご案内させていただいたとおり、

27日(金)に私のほうから、皆様にお披露目させていただきたいと思いま

すので、そちらもぜひご参加いただきますようお願いいたします。 

 

全国からの注目が集まるこの機会に、あわら市の魅力を発信し、地域

の発展に向けた新たな一歩を踏み出してまいります。 

対局会場の「美松」様と市が協力して準備を進めてまいりましたこの

竜王戦を成功に導くため、皆様のご理解とご協力を引き続きお願い申し

上げます。 

 

あわら市総合防災訓練について 

それでは、はじめに、10月27日(日)に実施を予定しております「あわ

ら市総合防災訓練」について申し上げます。 

本訓練は、災害が起こった際に、まず自分を守り、次に住民同士で助

け合う共助の体制を確認することを目的としています。 

訓練は３部構成で行います。第１部は、午前８時にあわら市内で最大

震度６強の地震を想定し、市民全員を対象に、区民館など一時避難場所

までの避難や安否確認等を実施します。 

第２部は、北潟地区を重点地区とし、北潟小学校において合同防災訓



 -4- 

練を実施します。北潟地区住民にご参加いただき、避難者受入訓練およ

び情報伝達訓練、段ボールベッド等の避難所体験、ドローンによる被災

状況の確認や、パネル展示を行います。 

第３部は、福井県防災士会理事の打谷 由起子（うちやゆきこ）氏を講

師に招き、発災時の避難所の現状や地域住民を主体とした避難所運営に

ついてお話いただきます。この講演会については、予約不要でどなたで

も参加いただけますので、この機会にぜひ多くの市民の皆さまにご参加

いただきたいと考えております。 

この訓練を通じて、市民の皆様が防災について考えるきっかけとなり、

より災害に強く、安全で安心なまちづくりを推進してまいりたいと考え

ております。 

 

防災講話について 

 

次に、10月５日(土)に開催される「能登半島地震派遣自衛隊員による

防災講話」について申し上げます。この講話は、福井県自衛隊家族会  

坂井支部、あわら市支部の主催、あわら市自衛隊協力会の後援で開催い

たします。 

 

 令和６年能登半島地震においては、福井県出身の自衛官２名が主力部

隊の指揮官として重要な任務にあたっておりました。 

 福井市出身、第14普通科連隊長兼金沢駐屯地指令の野田哲徳（てつの

り）氏と、小浜市出身、第10後方支援連隊長兼春日井駐屯地指令の荒川

ゆかり氏を講師に招き、能登半島地震に伴う、陸上自衛隊の活動につい

てお話いただきます。  

 

 災害の実情など、有益な話を伺うことができますので、是非、ご参加

ください。 



 -5- 

 

「あわらアソビンピック」の開催について 

 

 次に、アフレアにおいて開催される、10月のイベントについて申し上

げます。 

 ５日(土)、６日(日)の２日間、未就学児や小学生向けの遊びのイベン

ト「あわらアソビンピック」を開催します。 

このイベントは、大好評だった昨年に引き続き、２回目の開催となりま

す。 

市内の遊びスポット「北潟湖畔公園」、「あそぼっさ」、「新郷小学校」

で体験できる「巨大トランポリン」や「おもしろ自転車」などの人気コ

ンテンツや、「カヌー」、「スケートボード」、「ニュースポーツ」など、初

めての方にも楽しんでいただける企画を数多く用意しております。 

このほか、５日(土)には、乳幼児を対象にした「ハイハイレース」や

未就学児を対象とした「親子お買い物レース」、６日(日)には、スペシャ

ルゲストとして、元Ｄｒａｇｏｎ Ａｓｈ（ドラゴンアッシュ）のダンサ

ーＤＲＩ－Ｖ（どらいぶ）さんをお招きして、かっこいい「リズム遊び」

も実施されます。 

小さなお子様がいらっしゃる方も存分に楽しめるイベントとなってお

りますので、ぜひアフレアへお越しください。 

 

波松海岸清掃イベントについて 

 

次に、波松海岸で行われる清掃イベントについて申し上げます。 

あわら市の海岸には、毎年多くの海ごみが漂着し、地元住民や事業者

の皆さまに協力いただき、回収を行っております。 

海岸に漂着するごみは、ペットボトルや空き缶などの家庭から出たごみ

や釣り針やブイ・発泡スチロールなど海で使用されたものなど多岐にわ



 -6- 

たります。近年は、農業用肥料に使用されるマイクロプラスチックも流

れ着きます。 

そのため、あわら市の海岸の現状と海ごみについて考えていただくイ

ベントとして、「あわらの海岸をキレイにしよう」を10月26日（土）に波

松海岸で開催することとなりました。 

イベントの内容はごみを拾った後、海ごみについてトンカンテラス代表

の黒田さんからお話しをお聞きし、11時30分頃解散予定としております。 

今年は、ゆっくりと歩きながらごみを拾うコースとたくさん歩いて多

くのごみを拾うコースの２つを用意し、幅広い世代の参加者に合わせた

コース設定としました。定員はなく、参加費は無料で市内外の皆さまに

ご参加いただきたいと考えております。申込期限は、10月23日（水）ま

でで、悪天候の場合は中止とさせていただきます。 

また、昨年に引き続き、今年も参加者の皆さまにボランティアポイン

トとしてデジタル地域通貨「はぴコイン」５００ポイントを進呈いたし

ます。多くの皆さまにご参加いただき、環境について考える機会として

いただきたいと考えております。 

 

(項目外：職員の懲戒処分) 

 

 最後に、先週、報道機関各社へ報告させていただきましたが、このた

び、本市職員による部下へのパワーハラスメント事案が発生し、市政運

営に対する信頼を損ねたことに対し、市民の皆様に深くお詫び申し上げ

ます。 

当該職員につきましては、９月20日付けで減給10分の１、３カ月の懲

戒処分としております。 

今後、このようなハラスメントが二度と起こらぬよう、職員研修の充

実などの再発防止策に取り組み、職場環境の改善と市民の皆様からの信

頼回復に努めてまいります。 



 -7- 

 

私から皆さまにお伝えするのは、以上でございます。 

【 司 会 】 

それでは、市長の発表が終わりましたので、記者の皆さん方からのご

質問をお受けしたいと思います。 

【 記 者 】 

（質問） 

 

【 司 会 】 

 他に質問ございませんか。 

これで定例記者会見を終わらせていただきます。 

なお、次回の市長定例記者会見は、10月28日(月)午前10時から予定い

たしておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

また、先日ご案内させていただいておりますが、9月27日(金)の朝９時

より、竜王戦の勝負メシに関する臨時の記者会見を行います。そちらに

ついて、ぜひご出席をよろしくお願いいたします。 

本日は、誠にありがとうございました。 

 


